
 
 

1 
 

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS PRÉ-APROVADOS CONFORME EDITAL 

SUPLEMENTAR Nº 003/2024/CMDCA 

 

 

 

 

Comissão Especial Eleitoral - CEE e O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Guabiruba - CMDCA, no uso de suas atribuições legais, considerando 

o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do 

Adolescente), na Resolução Conanda n. 170/2014, na Lei Municipal n. 1832/2023 e no 

Edital Suplementar nº 003/2024/CMDCA, RESOLVE: 

 

1. Torna público o resultado da eleição do Processo de Escolha Suplementar dos 
membros do Conselho Tutelar do Município de Guabiruba: 
 

MAPA TOTALIZADOR 

  Seção 1 TOTAL 

Eleitores Aptos 16.682 16.682 

Comparecimentos 81 81 

Faltosos 16.601 16.601 

  

Nº Candidatos VOTOS TOTAL 

001 Daiana Aparecida da Cruz Moreton Santos 2 2 

003 Viviane Louise Brito da Possa 58 58 

004 Jéssica Barcelos da Silva 20 20 

Branco 0          -    

Nulo 1 1 

TOTAL 81 81 

Comparecimento=TOTAL confere confere 

  

  

Eleitorado Apto    16.682   %  

  

Comparecimento        81 
      

0,49  

Abstenção    16.601 
     

99,51  

 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

2. Abaixo registro da apuração por ordem de votação total dos votos: 

 

ORDEM DE 

COLOCAÇÃO 

QUANTIDADE 

DE VOTOS 

NÚMERO DO 

CANDIDATO 
NOME DO CANDIDATO 

1º TITULAR 58 003 Viviane Louise Brito da Possa 

1° SUPLENTE 20 004 Jéssica Barcelos da Silva 

2° SUPLENTE 2 001 Daiana Aparecida da Cruz Moreton Santos 

 

3. Fica aberto o prazo de 24 horas, a contar da publicação, para que sejam apresentados 

recursos contra o resultado publicado, na forma prevista na Lei Municipal nº 1832/2023 

e Item 10.2 do Edital 003/2024/CMDCA, os quais deverão ser julgados em até três dias 

pela Comissão Especial e Ministério Público.  

 

4. A homologação final do resultado da eleição dar-se-á após a análise dos recursos 

apresentados no prazo legal. 

 

 

Guabiruba/SC, 26 de agosto de 2024. 

 

 

Rafael Jacintho 

Presidente da Comissão Especial Eleitoral 

 

 

 

Joelcio Moises Paes Rodrigues 

Coordenador do CMDCA de Guabiruba/SC 


